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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В каждом историческом периоде по требованию

новых производственных событий, трансформации общественного,

политического, социального и экономического строя появляются новые слова и

понятия.

Формирование и развитие слов и словосочетаний таджикского языка в

различных периодах, т.е. в древнем, среднем и новом периодах, особенно после

нашествия арабов и развития исламской религии, государственности

тюркоязычных племен и впоследствии в советский период до наших дней

протекало неодинаково. Каждый период имеет свои важные свойства.

Арабский язык обогатил словарный состав таджикского языка религиозно-

мистической, медицинской, философской и политической терминологией;

тюрко-монгольский – военной и скотоводческой лексической единицей;

русский язык и другие международные языки - техническими,

информационными словами, что в целом способствовали формированию слов и

словосочетаний таджикского языка в историческом контексте.

В связи с этим Президент Республики Таджикистан, Лидер нации,

Основатель мира и национального единства, уважаемый Эмомали Рахмон в

своей книге «Язык нации – бытие нации» пишет: «… в современных условиях

вопросы исследования истории нашего языка и появление новой научной ветви

исследования лексических единиц «таджик» и таджикский язык с исторической

и лингвистической позиции приобретает важное политическое и

государственное значение. Поэтому, прежде всего, необходимо

совершенствовать исследование различных аспектов таджиковедения, так как

наравне с научно-практическим значением этот вопрос более всего имеет

политический, государственный, социальный и культурный характер»[100,

с.80]. Лидер нации уважаемый Эмомали Рахмон, продолжая свою мысль,

отмечает: «В слове «таджик» в значении племени, нации и лингвистического

термина, т.е. названия языка, собран богатый материал, высказаны точки

зрения. Но, несмотря на такой богатый материал и серьѐзные научные

4

исследования, до сих пор не подведены окончательные научные итоги» [100,

с.80].

С опорой на вышесказанное, выявление основных причин, путей и

факторов формирования слов и словосочетаний таджикского языка в период

независимости в сравнении с другими эпохами является одной из актуальных

проблем, которая до сих пор не подвергнута специальному диссертационному

рассмотрению, поэтому мы решили исследовать эту важную проблему.

Степень изученности темы. Как известно, в материальной и духовной

жизни таджикского народа язык как наука играет важную роль. Преподавание

таджикского языка, таджикского литературного языка в вузах и средних

общеобразовательных школах, исследование различных сторон и частей

таджикского языка осуществились после Октябрьской революции (1917-1920

гг.) ХХ века. Язык и языкознание подвергались изучению, анализу и научному

исследованию на русском языке.

Один из ученых того времени Саидризо Ализаде впервые в 1926 году

издал книгу под названием «Сарфу наҳви забони тоҷикӣ» (Морфология и

синтаксис таджикского языка). Это, конечно, было первичное издание книги,

поэтому в ней были обнаружены некоторые недостатки. Несмотря на это, такая

ответственность и инициативность был благим делом в научной и духовной

жизни таджикского народа ХХ века.

О новых словах и словосочетаниях в таджикском языкознании

представлены краткие сведения в учебнике для вузов под названием

«Современный таджикский литературный язык» (1982). О структуре и видов

словосочетаний предоставлена информация в учебнике «Забони адабии ҳозираи

тоҷик» (1970, 1984), изданном для вузов республики. Другие сведения о

словосочетании наблюдается в учебнике «Забони адабии ҳозираи тоҷик»

(2012). Также следует напомнить, что в таджикском языкознании существуют

различные взгляды ученых на словосочетания, его видов, о путях

формирования словосочетаний, средствах его связи. К ним относятся мнения

ученых-лингвистов, изложенных в следующих книгах: «Ба ибораҳо табдил
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додани ҷумлаи пайрави сабаб» (Изменения придаточного причины в

предложениях и словосочетаниях) - Ш. Рустамов (1963); «Ибораҳои изофӣ дар

забони адабии ҳозираи тоҷик» (Изафетные словосочетания в таджикском

литературном языке) - А. Халилова (1964); «Ибораҳои изофии масдарӣ»

(Инфинитивные изафетные словосочетания) (1965); «Мухтасар оид ба ибораҳои

изофии номӣ» (В краце об именных изафетных словосочетаниях) (1967); «Як

навъи ибораҳои феълӣ» (Один из видов глагольных словосочетаний) (1971) -

М. Касымовой; «Доир ба ибора ҳамчун воҳиди мустақили синтаксисӣ» (О

словосочетании как самостоятельной синтаксической единице) - С. Мирзоева

(1965); «Иборахои феълии замон бо намояндахои таркибии «дар вакти» ва «дар

замони»» (Глагольные словосочетания времени с составными предлогами «дар

вақти» и «дар замони») (1966); «Ибораҳои синтаксисии забони адабии ҳозираи

тоҷик» (Синтаксические словосочетания таджикского литературного языка)

(1969); «Хелҳои алоқаи синтаксисӣ дар ибораҳо» (Виды синтаксической связи

в словосочетаниях) (1975) - А. Мирзоева; «Дар хусуси як навъи ибораҳои номӣ

дар забони тоҷикӣ» (Об одном виде именных словосочетаний в таджикском

языке) - Р. Гаффорова (1975); «Оид ба истифодаи ибораҳои масдарӣ» (О

номинативном использовании инфинитивных словосочетаний) - Х. Хусейнова

(1980); «Ибораҳои исмӣ бо пешоянди «ба» дар осори Садриддин Айнӣ»

(Именные словосочетания с предлогом «ба» в произведениях Садриддина

Айни) - А. Мирзоева, Х. Солиева (1983); «Ибораҳои масдарӣ» (Инфинитивные

словосочетания) - З. Самадова (1982) и другие.

Однако, не наблюдается мнения языковедов, изложенных поэтапно, об

особенностях новых слов и словосочетаний, и их видов в таджикском языке.

Учитывая это, мы хотели завершить диссертационную работу о путях

формирования и развития слов и словосочетаний в таджикском языке в период

Независимости с показом формирования этих единиц в предыдущие периоды

нашего языка. Поэтому мы в своей диссертационной работе в начале

предоставили сведения о словах и словосочетаниях таджикского языка и их
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историческом ракурсе в зависимости от своих отраслей, затем во второй части

своей работы, обращаемся к словам и словосочетаниям и форме их организации

в новом периоде политической и экономической жизни таджикского народа,

т.е. в период независимости, с учетом нового времени изложили семантические

оттенки слов и словосочетаний.

Цель и задачи исследования. Целью данного исследования является

определение роли новых слов и словосочетаний как важных средств языка в

формировании таджикского языка в период независимости. Для решения этой

цели предусмотрены следующие задачи:

- расследование истории возникновения слова «таджик»;

- определение исторических периодов возникновения новых слов в

словарном составе таджикского литературного языка;

- историческая необходимость в возникновении новых слов и

словосочетаний в период независимости и уровень их употребления в

таджикском языке;

- определение роли слова в формировании словосочетаний;

- рассмотрение лексических пластов словарного состава языка и роль

лексических единиц в них;

- демонстрирование формирования отраслевых слов посредством новых

слов и словосочетаний в различных периодах развития языка;

- выявление роли синтаксических средств языка в развитии новых

словосочетаний в период независимости.

Объектом исследования является пути формирования и развития слов и

словосочетаний таджикского языка в период независимости и в историческом

ракурсе на основе опубликованных материалов.

Предмет исследования является пути формирования и развития слов и

словосочетаний таджикского языка в период независимости и в историческом

ракурсе.
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Методы исследования. При рассмотрении этой темы были использованы

аналистический, сравнительно-сопоставительный методы и такие приѐмы как

наблюдение и структурный анализ.

Научная специальность, которой соответствует диссертация.

Диссертация соответствует шифру специальности 10.02.19 – теория языка и

следующим пунктам:

1. Теоретическая лингвистика. Основные языковые единицы: фонема,

морфема, слово, словосочетание, предложение, текст.

2. Морфология. Значение морфологических единиц. Лексические, слово-

образовательные и грамматические (словоизменительные и словокласси-

фицирующие) значения. Нетривиальность границ между лексикой и

грамматикой, словообразованием и словоизменением; промежуточные и

переходные случаи. Проблема неограниченно продуктивного словообразования

и его представления в модели языка. Морфологизация «большого синтаксиса»:

словоформы, состоящие из нескольких корней. Словосложение; лексическое и

синтаксическое словосложение. Инкорпорация как частный случай

синтаксического словосложения. Основные проблемы словообразования.

Понятие словообразования; место словообразования в модели языка.

Деривация и композиция (словосложение). Продуктивное и непродуктивное,

идиоматичное (нестандартное) и неидиоматичное (стандартное)

словообразование.

3. Синтаксис. Место синтаксиса в теории описания языка. Синтаксис и

морфология (морфосинтаксис). Синтаксис и семантика (семантика синтаксиса).

Словосочетание. Синтаксические отношения в словосочетании,

эндоцентрическая – экзоцентрическая конструкция, сочинение – подчинение.

Традиционные критерии выделения главного и зависимого члена

словосочетаний, их недостатки.

4. Семантика. Семантика, как лингвистическая единица. Компонентный

анализ лексических значений и путь его развития от набора дифференциальных

семантических признаков к толкованиям – экспликациям. Лексическая
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семантика. Лексическое и грамматическое значение. Лексико-семантическая

парадигматика: понятие значимости. Типология значений. Параметры

значения: уровневая принадлежность означающего; характер передаваемой

информации; степень обобщенности; связь с определенным типом знаний.

Источники исследования. При рассмотрении темы были использованы

следующие источники:

1. Словари, в частности «Данишнама» Абуали Ибн Сина, «Меъѐр–ул–

ашъор» Насриддина Туси, «Фарҳанги ҷахонгирӣ», «Бурҳони қотеъ», «Ғиѐс-ул-

луғот», «Сарфу наҳв» Саидризо Ализаде Самарканди, «Шамс-ул-луғот», а

также произведения таких литераторов и ученых прошлого, как Абуабдулло

Рудаки, Касаи Марвази, Абушакур Балхи, Носира Хусрава, Абуали ибн Сино,

Саъди, Убайда Зокони, Амира Хусрави Дехлеви, Абдурахмона Джами,

Камолиддини Бинои, Абдулодыри Бедиль и другие.

2. Научные источники - учебники для вузов.

3. Произведения современных таджикских литераторов и статьи газет и

журналов.

Научная новизна работы. Как известно, слова и словосочетания

считаются основными элементами предложения. Эти языковые элементы –

важные факторы для изложения различных взглядов и комментарий

происходящих событий. В таджикском языкознании существует немало

исследований, посвященных этим языковым элементам, где указана их роль в

развитии языка. Используя различные исторические материалы, мы стремились

конкретными фактами определить роль слов и словосочетаний, возникших в

различные периоды развития языка, особенно в период Независимости. В

работе отмечается необходимость и уровень их употребления. Существующий

материал и утвердительные факты относятся к различным сферам науки,

политики, медицины, религии, экономики, социальности, культуры, обучения,

воспитания и др. приведены в определенном порядке. В различные периоды

истории развития языка каждое составное слово выражает новое понятие.

Факты показывают, что лексический состав таджикского литературного языка
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развивается и обогащается в течение тысячелетий. Таджикский литературный

язык ныне признается в качестве известного и могучего языка, а в эпоху

Независимости приобретает новые очертания.

Научной новизной нашей работы, прежде всего, является выявление путей

формирования и развития слов и словосочетаний таджикского языка в период

независимости, по сравнению с предыдущими периодами.

Теоретическая значимость диссертации. Результаты, полученные в ходе

работы, могут служить важным научным средством в будущем для

исследователей - лингвистов, так как в этой работе подвергнуты анализу и

исследованию пути формирования и развития слов и словосочетаний

таджикского языка в период независимости в сравнении с предыдущими

периодами, причины, факторы и другие исторические аспекты таджикского

языка, его развитие и распространение как язык, имеющий аналитические

особенности. Именно найденные факты свидетельствует о том, что в

современном таджикском литературном языке в течение веков возникли

специальные стили новых слов, словосочетаний и выражений. Они играют

важную роль в языковой жизни народа, ныне продолжается процесс их

обновления и совершенствования. В исследовании на первое место ставится

общепринятый опыт таджикских и русских исследователей и других ученых.

Для конкретного освещения лексико-грамматических свойств слов и

словосочетаний таджикского языка в период независимости в качестве

теоретического источника были использованы достижения выдающихся

ученых таджикского и русского языкознания, в частности Э. Рахмон, Н.

Маъсуми, Б. Ниязмухаммедова, Р. Гаффорова, Ш. Рустамова, А. Мирзоева, Д.

Таджиева, Б. Камолиддинов, М. Фозилова, Г. Джураева, Д. Саймиддинова, Х.

Маджидова, Ф. Зикриѐева, М. Исматуллоева, Д. Ходжаева, М. Ханама, Х.Д.

Хусейнов, М.Н. Косимовой, А. Хасанова, А. Эшонджонова, С. Назарзоды, М.

Султонова, С. Сабзаева, М. Саломова, С. Рахматуллозады, П. Нурова, Ф.

Турсунова, Г. Дж. Довари, В. С. Расторгуевой, Л.С. Пейсикова, И. М.

Оранского и других.
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Практическая значимость диссертации заключается в том, что его

можно использовать как вспомогательное научное и учебное средство на

практических занятиях вузов. Информацию, приведенную в диссертации,

рационально использовать на уроках истории языка, лексикографии,

лексикологии, диалектологии, фонетики и др.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Приведѐнные примеры, анализ, исследование, сравнение и рассмотрение

некоторых суждений языковедов (письменно) свидетельствуют о том, что

процесс возникновения новых слов и словосочетаний в таджикском языке берет

свой источник ещѐ с древних периодов развития этого языка.

2. Ещѐ в ХI веке современники Ибн Сина и сам Абуали Ибн Сина в своѐм

произведении «Донишномаи алои», приведя примеры об особенностях

некоторых частей речи, в частности существительные, глаголы, частицы,

уделяет особое внимание проблеме использования таджикских слов и

словосочетаний. Он сыграл большую роль в развитии этих языковых

элементов.

3. Начиная со второй половины ХI века в средневековом таджикском

языкознании приступили к составлению словарей. К таким словарям относятся:

«Луғати Фурс» - Асади Туси, «Сиҳоҳ-ул-фурс» - Мухаммада Нахджавони

(1327), «Шарафнама» - Иброхим Кивоми (1477), «Муайяд-ул-фузало» - Хусрава

Дехлави (1519), «Кашф-ул-луғот» - Ахмади Бахори (XVI), «Бурҳони қотеъ» -

Халафа Табрези (1652), «Фарҳанги Рашидӣ» - Абдурашид-ат-Татови (1654) и

другие.

4. До начала ХХ века, т. е. до образования Таджикской Советской

Социалистической республики не уделялось серьѐзного внимания развитию

науки и культуры, особенно языкознанию со стороны правителей тех времѐн

(кроме династии Саманидов Х века н.э.). В медресе таджикский язык не

изучался.

5. После Октябрьской Революции (1917-1920) и организации

социалистического строя в Средней Азии произошли коренные изменения. В
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частности, языкознание оказалось в центре внимания советских ученых.

Таджикские языковеды в результате поэтапного исследования и анализа

создали разделы языкознания. Новые слова и словосочетания подвергались

обсуждению, но особенности формирования новых слов и словосочетаний не

подвергнуты специальному исследованию.

6. В период независимости слова и словосочетания таджикского языка

отражают все стороны нового периода политической, экономической и

социальной жизни. Они, включая в себя широкие, сложные значения своего

времени, после вхождения суверенного государства таджиков в цивилизован-

ный мир показали силу и мощь таджикского языка.

Личный вклад автора. Содержание и основные положения выносимые

на защиту написаные автором. Результаты достигнутые в диссертации

являются личным кладом автора.

Достоверность и надежность результатов исследования обусловлена

теоретическим, методологическим и общенаучным обеспечением

исследовательского процесса, применением теоретических, аналитических,

методов, адекватных объекту, предмету, цели, задачам и общей логике

исследования, личного участия автора

Апробация результатов диссертации. Диссертация обсуждена на

кафедре таджикского языка Бохтарского государственного университета имени

Носира Хусрава (протокол №8 от 27.04.2022 г.), и была рекомедована к защите.

Основное содержание диссертации опубликовано в 8 статьях автора

диссертации в научных сборниках и журналах, в том числе 4 в научных

журналах, рекомендованных ВАК Российской Федерации, в том числе 3 статьи

в журнале «Вестник Бохтарского государственного университета имени Носира

Хусрава» и 1 статья в журнале «Вестник Таджикского национального

университета». Также основные положения диссертации в качестве научных

докладов представлены на областных, республиканских и внутривузовских

научно-теоретических конференциях.
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Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения и списка использованной литературы из 143 наименований.
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ГЛАВА І. ИСТОРИЧЕСКИЕ ПРЕДПОСЫЛКИ И ФАКТОРЫ

ФОРМИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ СЛОВ И СЛОВОСОЧЕТАНИЙ

ТАДЖИКСКОГО ЯЗЫКА

1.1. Исторические предпосылки развития слов и словосочетаний

таджикского языка

Прежде чем приступить к исследованию основного вопроса, считаем

необходимым рассмотреть взгляды ученых относительно возникновения слова

«таджик», так как мы исследуем язык, с которым слово «таджик» имеет

непосредственную связь.

Таджикский народ, пройдя долгий исторический путь, столкнувшись с

огромными трудностями, событиями, политическим и экономическим

раздором, в течение веков сформировался в качестве нации. Поэтому сотни

отечественных и зарубежных ученых высказывали свою точку зрения о

возникновении слова таджик и таджикских племен. Особенно привлекательны

взгляды таджикских и персидских ученых и знатоков Эмомали Рахмона, Б.

Гафурова, С. Айни, А. Мухторова, И. Усмонова, С. Нафиси, И. Усмонова, М.

Бахора, П. Н. Хонлари, А.А. Таботабои, М. Мухаммада, Дж. Сиддики, М.

Абулкасими, С. Назарзода, К. Бакозоды, Г. Дж. Довари, М. Хотама, Д.

Ходжаева, Ю. Якубшоха, а так же европейских ученых и исследователей: В.В.

Бартольда, В.С. Расторгуевой, Д.И. Эдельмана, В. Т. Соболева, Р. Фрая, В.А.

Лившица, В.Н. Кузнецова, М. М. Дьякова, Л. Н. Гумилѐва, Н. В. Ханикова,

Симе – Вильямса, А.П. Шишова и других о возникновении слова «таджик»,

родов и племен и формировании географического расположения таджикской

нации. Но следует отметить, что мысли этих выдающихся ученых и

исследователей неодинаковы. Хотя некоторые взгляды близки друг к другу,

другие не очень близки к реальной действительности. Несмотря на это, эти

разные суждения, в какой -то мере приближают нас к этническим выражениям.

Лидер нации уважаемый Эмомали Рахмон со слов С. Айни о таджикском

народе и слове «таджик» высказывает следующую мысль: «Слово «таджик» в

качестве названия персоязычного народа в начале использовалось в отношении

14

персоязычного народа Средней Азии и Хоросана, а после этого - в отношении

всех персоязычных народов мира»[100; с.118].Научные источники

свидетельствуют о том, что древнейшие таджикско-персидские племена

проживали в Согде и Бохтаре, ведя дикую жизнь. Постепенно приручая

животных, данный народ занимался земледелием и скотоводством. Позднее

строили для себя сравнительно качественные дома. Все, что начиналось с

царствования Каюмарса, Хшанга, Тахмураса, Джамшида, Заххака, Фаридуна,

продолжалось и до времѐн Гаршоспа и Пешдодиѐнцев. В период правления

Джамшида занимались ткачеством и шитьем одежды. В эпоху царствования

Хушанга эти расы и племена научились добывать огонь. В эти времена

появились такие праздники, как Навруз, Сада и Мехргон. Эти слова приводят


[…]


арийских земель, т.е. земли Согда и Бохтара. То есть истинной родиной

таджиков в основном были территории Мовереуннахр, Хоросан и Балх. После

увеличения количества населения они переселялись в другие земли и, конечно,

выбирали Бохтар, Согд и нынешнюю Среднюю Азию. По мнению

выдающегося иранского ученого Саида Нафиси в начале не таджики

переселялись в иранские земли, а иранцы–персы из таджикских населенных

пунктах Вароруда переселялись в Иран. Это означает, что в начале во многих

аспектах жизни персы-иранцы происходят от таджикских племѐн. Мухсин

Умарзода пишет: «Когда мы таджиков считаем часть ираноязычных народов

это не значит, что таджики переселились от Ирана. Многие историки-

востоковеды Мовереуннахра считают основным местом населения древних

арицев» [78; 210] [1].

3. Ученые до сих пор дискуссируют по поводу слово “таджик” и его

отношения к словам тоҷ, тоз, додак, тоҷак, тожик, тозик, тозӣ, та-юеҷиҳо,

да-юеҷиҳо, тат, тазиг и другие. Часть ученых (Эмомали Раҳмон, М.С.

Андреев, Н.В. Хаников, А. Бобринский, А. Вамбери, А. Будагов, Д. Гогард, А.

Миллер, С. Айни, А. Мухаммад, А. Боровков, С. Махди, С. Назарзода, А.

Бернштам, И. Умняков, А.Л. Хромов, Я. Юсуфшох, К. Бекзода и др.) относили

его к слову «тоҷ» – корона. Но другие ученые (Дж. Катремар, Т. Нелдекке, Г.

Хюбшман, А.А. Семенов, В.В. Бартольд и др.) полагали, что слово «тоҷик»

происходит от лексики тай – названия одного из племен Северной Аравии.
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Каждый из этих ученых для правильности своих мыслей выдвигают какую-

нибудь гипотезу, однако идея о происхождении данного слова от «тоҷ» близка

к истине. Кстати, таджикские, персидские имена имеют политический

источник. Геродот, Ксенофан, Плутарх и Аристотель говорят, что язык

арийской цивилизации – арийский язык и во всех арийских странах понимают

эту мысль. Если из этих трѐх народов назвать арийским, то устраняется все

политические пристрастия [1].

4. Необходимо отметить, что предшественники таджикского народа до

завоевания арабов, имели свою письменность и свой алфавит. В источниках она

называлась клинописью. В период правления Порт – Вилкаш вновь собиралась,

записывалась и восстанавливалась книга «Авеста». Подлинный

восстановленный экземпляр книги для сохранения была направлена в храм

Урмии (Гянджа). Действительно, эта информация является правильной, так как

первые экземпляры этой книги были написаны на арамейской графике, которая

для кратких гласных не имела знаков [100; 106]. В последствии под влиянием

вышеупомянутой письменности появляется согдийская писменность. Под

влиянием этих алфавитов (приблизительно в V веке) возникает древняя тюрко-

арханская письменность, примеры которого были найдены на берегу реки

Архан в Монголии, позднее – на берегу реки Енисей в Сибири [1].

5. Собраный материал, анализ исследования мыслей ряда языковедов

свидетельствуют о том, что новые слова и словосочетания в таджикском языке

поэтапно возникали ещѐ с древних периодов развития языка. Согласно

показателю исследовательских достижений языкознания в древне-персидском

языке, в авестийском, скифском и модийском языках, относящиеся к древнему

периоду арийских языков, появились многие слова и термины, служивших для

решения проблем общества. В среднем периоде развития иранских языков

(среднеперсидский, бохтарский, согдийский, пехлевийский, сакско-сарматский,

портский и др.). Наш язык служил народу и для решения нужд народа

использовались слова и термины различных отраслей. Слова и термины в силу

необходимости появились в жизни народа. Кажется, что люди больше всего
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нуждались в терминах, относящихся к родственным связам, телу, одежде и

обуви, и терминам, относящимися к сельскому хозяйству, гончарству,

ремѐслам, духовному миру людей, ведомственным терминам и др., так как эта

группа слов отражают особую часть жизни народа и являются обычными и

необыкновенными в жизни людей. Поэтому эти слои более других имеют

длительную историю. Испытывая на себе различные эволюции, они в

различных фонетических формах дошли до наших дней.

Также развиваются и другие термины. Например, термины, относящиеся к

космосу, религии, этике, философии, управлению, праву экономике, военной

сфере, имеют особое место в древних и средне-персидских языках[1].

6. Когда арабы завоевали Среднюю Азию и Иран ситуация изменилась.

Исламская религия распространилась на всей территории этих земель, но она

не смогла вытеснить таджикский язык. Государство Саманидов и их

государственная политика спасли таджикский язык от исчезновения и дали ему

вечную жизнь. Поскольку жители Мовереуннахра, Герата, Хоросана и Балха

сохранили свой родной язык и свою письменность, арабский язык не стал

государственным языком, хотя как было указано выше, в словарный состав

таджикского языка были насильно введены некоторые арабские слова и

словосочетания. В те годы (713-720 гг.) таджикский язык был известен как язык

дари. После принятия ислама в Иране, Средней Азии и в других странах слова

и словосочетания арабского языка постепенно входили в словарный состав

таджикского языка, т.е. в словарном составе таджикского языка произошли

коренные изменения.

7. Формирование науки способствовало возникновению отраслевой

терминологии и стало основой укрепления науной лексики таджикского языка.

Эта терминология отражается в многочисленных словарях, появившихся в

истории таджикской лексикографии средних веков. Особено в «Луғати фурс»

Асадии Туси, «Фарҳанги ҷаҳонгир» Хусайна Инджу, «Баҳори Аҷам» Рой

Текчанди Бахор, «Ғиѐс-ул-луғот» Мухаммада Гиясуддин, «Мунтахаб-ул-

луғот», «Фарҳангнома» Хусайни Вафои, «Фарҳанги Рашидӣ», «Бурҳони қотеъ»,
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«Чароғи Ҳидоят» Алихона Орзу, «Шамс-ул-луғот» и других можно наблюдать

формирование научных терминов.

Наравне с лексикографическими произведениями, научные произведения

классического периода развития языка способствовали возникновению новых

слов. В частности, в «Шуморнома» Мухаммада Аюби Табари наблюдаются

термины арифметики, в «Ҳудуд-ул-олам» Ибни Фареғуна термины географии,

в «Донишнома» Абуали ибни Сина термины философии и логики, в «Осор-ул-

боқия» и «Китоб-ут-тафҳим ли авоили саноати-т-танҷим» Абурайхона Беруни

религиозные, философские, исторические термины и термины астрологии, в

«Ҳидоят-ул-мутааллимин фи-т-тиб»-и Ахавайна Бухорои медицинские

термины; в «Халоиқ-ул-адвия» Абумансура Хирави, «Донишнома» Хакима

Майсари, «Ат-танвир»-и Абумансура Камари и «Китоб-ул-абния-ал-халоиҷ-ул-

адвия»-и Муваффакиддин ал-Хиравӣ различные медицинские термины и

другие научные прозведения, которые оказали серьезное влияние на развитие

терминологии.

Средневековые научные и лексикографические произведения отражают

могущество таджикского языка. Они возникли на основе существующих

знаний эпохи и социально-политических и экономических отношений.

Возникшая терминология охватывает различные сферы. Здесь можно показать

их вкратце: термины языкознания, литературоведения, музыки, терминологии,

относящиеся к государственности, военного дела, экономики, слова и термины,

относящиеся к системе средневекового просвещения, медицины и др [ 18].

8. Словарный состав таджикского языка, берущий свой источник из более

трехтысячелетней истории, тесно связан со всеми событиями в истории

таджикского народа и наций, живущих вокруг него. Политические,

экономические, исторические, социальные, культурные и религиозные

события, происходившие в жизни таджикского народа и соседних народов,

отражены в таджикском языке и служат для его формирования. Долгая

историческая жизнь языка стала причиной того, что в нем путеществует новые

слова и термины, а часть из них активно используется в повседневной жизни,
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другая часть употребляется редко, что связано с определенными

лингвистическими и экстролингвистическими факторами.

Среди языковых факторов особое место занимают вопросы, связанные со

словообразованием, так как с древних времен пути и средства

словообразования играют важную роль в формировании словарного состава

таджикского языка. Исследователи различных периодов истории языка

определили принципы словообразованя и среди них особое место занимают

образование слов с аффиксами и словообразование сложного типа. Все это

связано со внутренними факторами развития языка. Наравне сэтим,

исторические события, научно-технический, культурный и политический

прогресс оказал огромное влияние на развитие языка. С другой стороны ни

один язык в мире не может существовать в отдельности, так как соседние

отношения и совместное проживание с другими народами становится причиной

обмена словами и терминами, что неизбежно приводит к внешнему

(нелингвистическому) фактору.

Таджикский язык в течение своего существования имел тесную связь с

различными народами планеты, поэтому иноязычные слова появились в

таджикском языке. Заимствования, связанные с арабским, тюрко-монгольским,

русско-интернациональным и другими языками мира играли важную роль в

формировании словарного состава таджикского языка[1].

9. После Октябрской революции (1917-1920 ХХ в.) и образования

социалистического строя коренные изменение произошли и в Средней Азии. В

частности, языкознание оказалось в центре внимания исследователей.

Таджикские языковеды поэтапно исследовали различные стороны языкознания.

В это же время некоторые слова и словосочетания, не отвечающие требованиям

социалистического строя, стали малоупотребительными. Даже их большая

часть вышли из употребления. Например, следующие слова и словосочетания

до Октябрской Революции использовались в повседневной жизни, в период

социалистического строя стали малоупотребительными в жизни таджикского

народа и постепенно стали архаистичными:
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1). терминология, относящиеся к военной сфере: қушбегӣ – визирь в

Бухарском эмирате; қӯрбошӣ – глава местной полиции; юзбошӣ – сотник;

даҳбошӣ – десятник; мингбошӣ – тысячник; миршаб – начальник полиции и

ночного дозора; мирасод – наблюдательный пункт; шиллик – залп; илғор –

наступление; шотир – стрелянный и др;

2). терминология, относящаяся к сфере экономики: сарфа – экономия;

байтулмол – казна; явмия – подѐнный; фидия – выкуп, откуп и другие;

3) терминология, относящаяся к различным чинам: мир – правитель

области; амир – эмир; аморат – эмират; оқсақол – аксакал; ясавул – есаул и

другие;

4). терминология, относящаяся к обучению: мударрис – учитель медресе;

мадраса – медресе; оталиқ – аталык и др. [2].

10. В процессе социалистического общественного строя во всех сферах

многочисленные русско-интернациональные слова и словосочетания вошли в

словарный состав таджикского литературного языка. Например: большевик,

меньшевик, коммунист, комсомол, пионер, октябрѐнок, пролетар, пленум,

партия, совхоз, колхоз, съезд, институт, университет, студент, декан,

академия, трактор, костюм, галстук, отвертка, винтель, артель, доктор,

профессор, доцент, академик, машина, самолѐт и др.

Эти слова в новом политическом и экономическом строе стали

малоупотребительными, переведены или полностью вышли из употребления [

2].

11. Можно сказать, что слово «тоҷик» в различные исторические периоды

служило для выражения не только таджикского народа, как этноса, но и языка

этого народа. На взгляд ученого и исследователя, лидера нации Эмомали

Рахмон «тоҷ» как одна из форм слово «тоҷик» существовало ещѐ за 1000 лет до

завоевания арабами Средней Азии. Это слово, напротив, из данного региона,

т.е. из Средней Азии перешло в переднюю Азию, Малую Азию, Байнанахрайн,

Иран и другие местности [100; 90]. Это распространение стало причиной

формирования словарного состава, так как в этом большом регионе
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существовали многие народные традиции и различные политические,

культурные и экономические отношения, отраженные в языке. Язык тем самым

увеличивал свою мощь и стал языком межнационального общения. Эти

аспекты, конечно же оказали влияние на формирование и совершенствование

лексики и грамматики языка. Поэтому таджикский литературный язык с

периода своего формирования окреп и широко распространился в наше время.

12. Наравне со словами в современном таджикском литературном языке

поэтапно в новой форме стали появляться также словосочетания, считающиеся

возможными языковыми средствами для выражения различных взглядов и

мыслей. Хотя словосочетания формировались с древних времѐн, новое развитие

получили в период независимости. Новости, нововведения, открытия и другие

стали причиной возникновения различных по структуре и семантике

словосочетаний, их классификация проанализирована в диссертации [2].

13. В период независимости слова и словосочетания таджикского языка, со

ссылкой на новый период в политической, социально-экономической жизни

таджикской нации, отражали все стороны еѐ жизни и деятельности, вмещали в

себя очень большие широкие, сложные значения современности, берущие свой

источник после вхождения независимого таджикского государства в

цивилизованный мир. Все это подтверждает силу и могущество таджикского

языка.

Итак, новые слова и словосочетания, как и другие языковые элементы, в

связи с изменениями в жизни народа не находятся в одном и том же состоянии.

Часть из них появляется в новой структуре и отражает процессы, происходящие

в общественном строе. Другая часть не отвечает требованиям времени,

становятся малопродуктивными, частично выходят из употребления. Наше

диссертационное исследование показало, что в период Независимости слова и

словосочетания таджикского языка стали исконными, вытеснили ненужные

элементы. Таджикский язык стал отвечать требованиям современности и нужд

эпохи независимости Таджикистана. Эти изменения и нововведения

проанализированы в диссертационной работе.
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