Отзыв

на автореферат и диссертацию Шарифзода Шарифхона Хола на тему:

«Пути формирования и развития слов и словосочетаний таджикского

языка (в период независимости и в историческом ракурсе)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 10.02.19. - Теория языка

Диссертация Шарифзода Шарифхона Хола посвящена весьма актуальной

проблеме, цель которой состоит в определении роли новых слов и

словосочетаний как важнейших языковых средств в формировании

таджикского языка, особенно в период Независимости РТ. Тема исследования

своевременна и в связи с тем, что в последние годы исследователями не

рассмотрены вопросы, связанные с особенностями новых слов и

словосочетаний, и их видов. С учетом этого, диссертант в своей

диссертационной работе с новых позиций и с новыми взглядами решил

исследовать формирование и развитие новых слов и словосочетаний в

таджикском языке, особенно в период Независимости с показом

формирования этих единиц в истории нашего языка.

Знакомство с содержанием диссертационной работы показывает, что

автором четко и квалифицированно сформулированы цель,’объект, предмет и

задачи.

Судя по изложенному в автореферате материалу, диссертант проделал

большую и ценную работу. На основе специального научного исследования -

рассмотрена история появления слово «таджик», определены исторические

периодов появления новых слов и словосочетаний в таджикском

литературном языке, кроме того определена роль слова в формировании

словосочетания.

Автором Шарифзода Ш.Х рассмотрены лексические пласты

лексического состава языка и роль новых лексических единиц в них, а также

показано формирование отраслевых слов посредством новых слов и

словосочетаний в различные периоды развития языка, выявлена роль

синтаксических средств связи в развитии новых словосочетаний в различных

сферах в период Независимости РТ.

Теоретическая значимость работы заключается в конкретном и ясном

исследовании лексико-грамматических особенностей новых слов и

словосочетаний таджикского языка, в качестве теоретических источников

использованы достижения выдающихся таджикских и русских лингвистов.

Как положительный момент в диссертации следует отметить наличие

кратких, но содержательных выводов по каждой главе.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения и списка

использованной литературы.

Несмотря на общую чёткую выдержанность языка работы,

стилистических норм и нормативных правил пунктуации и орфографии в

автореферате имеются стилистические погрешности и недочёты

технического характера.

В целом, научную работу, выполненную диссертантом можно считать

завершенной. Цель научного исследования достигнута, все положения автора

аргументированы. Теоретический уровень работы, степень разработанности

положений, выдвинутых в ней, обоснованность обобщений и выводов,

содержащихся в ней, позволяют считать, что работа носит творческий,

аналитический характер.

Автореферат диссертации Шарифзода Ш. X. является очень

своевременным и оформлен в строгом соответствии с требованиями,

предъявляемыми к такому виду научным работам. По теме диссертации

соискателем опубликованы 4 статьи, опубликованные в изданиях из Перечня

ведущих рецензируемых изданий, рекомендованных ВАК Российской

Федерации.

Диссертация Шарифзода Шарифхона Хола на тему: «Пути

формирования и развития слов и словосочетаний таджикского языка (в

период независимости и в историческом ракурсе) представляет собой

самостоятельное исследование, выполненное на достаточном научном

уровне, содержащее новые научные результаты и положения, решающие

значимую для теории и практики современной филологии научную

проблему. Работа соответствует паспорту специальности и отвечает

требованиям п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября

2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор

достоин присуждения ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.19. - Теория языка.
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